R E Q U E R I M E N T O  Nº. 572
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/6/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Desde 2004, a Câmara Municipal recebe alunos da rede pública e particular de ensino que vem até esta Casa de Leis para conhecer o funcionamento do Legislativo, o trabalho dos vereadores e entender o funcionamento das Sessões.
Por diversas vezes, durante a visitação, os alunos trazem algumas demandas para os vereadores e, no último dia 7 de junho, a Câmara Municipal recebeu a visita de alguns alunos que trouxeram as seguintes demandas, motivo pelo qual,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, Prof. VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JUNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar:
1- A possibilidade de realizar a pintura das diferentes modalidades esportivas no piso da quadra de esportes da EMEF “Dr. Cardoso de Almeida” (Cardosinho);

2- Informar ainda qual o planejamento político educacional para a EMEF “Dr. Cardoso de Almeida” (Cardosinho), visto a redução do número das salas de aula oferecidos para a sociedade.

3- Informar como está o andamento de pintura e pequenos reparos nesta Unidade Escolar, pois é sabido que o prédio faz parte do patrimônio histórico do município e encontra-se em estado de má conservação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de junho de 2019.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

ALO/aco